
Vorwort
Zur Konzeption des Schülerbuches 
Vorschlag für einen Stoffverteilungsplan

Neue Schule -  neues Fach
Kopiervorlagen:
Kompetenzorientierter Test 
Erwartete Schülerleistung

Wir lernen uns kennen
Wir lernen unsere neue Schule kennen
Methode: Wir kartieren unsere Schulumgebung
Wir lernen Weltkunde kennen
Perspektive Raum
Perspektive Zeit
Perspektive Mensch
Weltkunde -  vielfältige Arbeitsweisen
Wir wählen unsere Klassensprechersinnen)
Projekt: Schule in der „guten alten Zeit“
Methode: Einen Streit schlichten 
Die Schulkonferenz entscheidet

Der Mensch sucht nach Orientierung
Kopiervorlagen:
Kompetenzorientierter Test 
Erwartete Schülerleistung

Orientierung im Wandel der Zeit
Wir orientieren uns im Gelände
Wir orientieren uns in der Stadt
Kontinente und Ozeane
Das Gradnetz der Erde
Projekt: Wir bauen einen Globus
Tages- und Jahreszeiten auf der Erde
Die Erdrotation -  Drehung um die eigene Achse
Projekt: Das Sonnensystem auf dem Schulhof
Methode: Im Internet recherchieren
Methode: Atlastraining
Vom Luftbild zur Karte
Kartenvielfalt im Atlas
Gewusst -  gekonnt

Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM: 
Arbeitsblatt: Kompass und Himmelsrichtungen (1) 
Arbeitsblatt: Kompass und Himmelsrichtungen (2) 
Arbeitsblatt: Kompass und Himmelsrichtungen (3) 
Arbeitsblatt: Das Gradnetz der Erde (1)
Arbeitsblatt: Das Gradnetz der Erde (2)
Arbeitsblatt: Das Gradnetz der Erde (3)

Arbeitsblatt: Wir basteln einen Globus, Seite 1 
Arbeitsblatt: Wir basteln einen Globus, Seite 2 
Arbeitsblatt: Tages- und Jahreszeiten (1) 
Arbeitsblatt: Tages- und Jahreszeiten (2) 
Arbeitsblatt: Tages- und Jahreszeiten (3)

Migration: Abwanderung -  Ankunft -  
Neubeginn 43
Kopiervorlagen:
Kompetenzorientierter Test 44
Erwartete Schülerleistung 46

Menschen verlassen ihre Heimat 47
Deutschland früher -  ein Auswanderungsland 48
Die Wolgadeutschen 49
Aussiedler kommen nach Deutschland „zurück“ 50
Wahlthema 1: Vier Migranten berichten 51
Wahlthema 2: Migration in die Europäische Union 52
Wahlthema 3: Chancen durch Migration 53
Einwanderung über die Grenze USA-Mexiko 54
Ein Blick ins Land -  Somalia 55
Eingliederung -  mehr als nur eine Notwendigkeit 56
Gewusst -  gekonnt 57

Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM: 
Arbeitsblatt: Migration 
Arbeitsblatt: Migration 
Arbeitsblatt: Migration
Arbeitsblatt: Einwanderung über die Grenze USA-Mexiko (1) 
Arbeitsblatt: Einwanderung über die Grenze USA- Mexiko (2) 
Arbeitsblatt: Einwanderung über die Grenze USA- Mexiko (3) 
Arbeitsblatt: Somalia -  Kennst du dich aus? (1)
Arbeitsblatt: Somalia -  Kennst du dich aus? (2)
Arbeitsblatt: Somalia -  Kennst du dich aus? (3)

Deutschland -  Vielfalt und Wandel 58
Kopiervorlagen:
Kompetenzorientierter Test 59
Erwartete Schülerleistung 61

Methode: Ein Brainstorming durchführen 62
Orientierung: Unterwegs in Schleswig-Holstein 62
Landschaftsvielfalt in Deutschland 63
Methode: Eine Kartenskizze zeichnen 63
Reiseland Deutschland 64
Badeurlaub am Meer 65
Küsten -  von vielen beansprucht 66
Die Natur muss geschützt werden 67

6
7
8

12

13
15

16
16
18
19
20
20
21
22
22
23
24
25

26

27
29

30
31
32
33
34
36
36
37
38
38
39
40
41
42

http://d-nb.info/111759484X


Manipulation in der Reisewerbung 
Wahlthema 1: Die Alpen -  der Naturraum 
Wahlthema 2: Die Alpen -  ein Touristenmagnet 
Wahlthema 3: Die Alpen -  Naturraum in Gefahr
Tourismus in den Alpen
Methode: Ein Rollenspiel durchführen
Nachhaltiger Tourismus
Die Bundesländer Deutschlands
Berlin -  Bundeshauptstadt mit Herz
Der Hamburger Hafen
Der Flughafen Frankfurt/Main
Das Ruhrgebiet -  eine Industrieregion entsteht
Strukturwandel -  Dienstleistungen statt Industrie
Eins, zwei, drei -  Sektoren der Wirtschaft
Gewusst -  gekonnt

Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM: 
Arbeitsblatt: An der Nordseeküste (1)
Arbeitsblatt: An der Nordseeküste (2)
Arbeitsblatt: An der Nordseeküste (3)
Arbeitsblatt: Deutschland -  Bundesländer (1) 
Arbeitsblatt: Deutschland -  Bundesländer (2) 
Arbeitsblatt: Deutschland -  Bundesländer (3) 
Arbeitsblatt Hamburger Hafen (1)
Arbeitsblatt Hamburger Hafen (2)
Arbeitsblatt Hamburger Hafen (3)
Arbeitsblatt: Das Ruhrgebiet -  Kennst du dich aus? (1) 
Arbeitsblatt: Das Ruhrgebiet -  Kennst du dich aus? (2) 
Arbeitsblatt: Das Ruhrgwebiet -  Kennst du dich aus? (3)

Kinderwelten -  eine Welt für Kinder?
' Kopiervorlagen:

Kompetenzorientierter Test 
Erwartete Schülerleistung

Grundbedürfnisse -  überall auf der Erde
Lebenswelten von Kindern -  vier Beispiele
Methode: Einen Bildbrief schreiben
Kinderrechte gelten überall
Kinder müssen arbeiten
Leben auf der Straße
Überfluss auf engem Raum
Kinder als Soldaten
Hilfe für ehemalige Kindersoldaten
Methode: Eine Wandzeitung erstellen
Wahlthema 1: Taschengeld -  muss das sein?
Wahlthema 2: Konsumverhalten von Kindern
Wahlthema 3: Leben mit Medien
Kinderspiele aus vier Ländern der Erde
Gewusst -  gekonnt

Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM: 
Arbeitsblatt: Grundbedürfnisse von Kindern (1)
Arbeitsblatt: Grundbedürfnisse von Kindern (2)
Arbeitsblatt: Grundbedürfnisse von Kindern (3)
Arbeitsblatt: Lebenswelten von Kindern (1)
Arbeitsblatt: Lebenswelten von Kindern (2)
Arbeitsblatt: Lebenswelten von Kindern (3)

Europa -  ein Kontinent wächst zusammen 96
Kopiervorlagen:
Kompetenzorientierter Test 97
Erwartete Schülerleistung 99

Europa -  Lage und Grenzen 100
Europa -  Gliederung 100
Methode: Mit Tabellen und Diagrammen arbeiten 101
Methode: Ein Klimadiagramm auswerten 102
Klima und Vegetation in Europa 103
Der Weg in die Europäische Union 104
Wahlthema 1: Europa -  Einheit in Vielfalt 105
Wahlthema 2: Schengen -  Freiheit und Abgrenzung 106 
Wahlthema 3: Aufbau der EU 107
Leben und Arbeiten in der EU 108
Zusammenleben über Grenzen 108
Europäische Verkehrsprojekte 109
Methode: Ein Land unter der Lupe 110
Wirtschaftsregionen in Europa 110
Gewusst -  gekonnt 112

Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM: 
Arbeitsblatt: Klimazonen in Europa (1)
Arbeitsblatt: Klimazonen in Europa (2)
Arbeitsblatt: Klimazonen in Europa (3)
Arbeitsblatt: Der Weg in die Europäische Union (1) 
Arbeitsblatt: Der Weg in die Europäische Union (2) 
Arbeitsblatt: Der Weg in die Europäische Union (3) 
Arbeitsblatt: Die 0resundbrücke (1)
Arbeitsblatt: Die 0resundbrücke (2)
Arbeitsblatt: Die 0resundbrücke (3)
Arbeitsblatt: Wirtschaftsregionen in Europa (1)
Arbeitsblatt: Wirtschaftsregionen in Europa (2)
Arbeitsblatt: Wirtschaftsregionen in Europa (3)

Landwirtschaft -  vom Hunger zum 
Überfluss? 113
Kopiervorlagen:
Kompetenzorientierter Test 114
Erwartete Schülerleistung 116

68
68
69
70
71
71
71
72
73
74
75
76
77
78
79

80

61
83

84
85
85
66
67
68
89
90
91
91
92
93
94
95
95



Überblick: Die Entwicklung der Landwirtschaft 117
Erfolgsmodell Mensch 118
Methode: Eine Zeitleiste erstellen 119
Wahlthema 1: Jagen und Sammeln in der Altsteinzeit 119 
Wahlthema 2: Die ersten Bauern in der Jungsteinzeit 120 
Wahlthema 3: Ackerbau -  Kulturgeschichte 121
Methode: Ein Referat halten 122
Projekt: Ein Museum erkunden 122
Projekt: Unser Ackerboden 122
Überblick: Landwirtschaftliche Nutzung Deutschlands 123 
Die Landwirtschaft verändert sich 124
Intensivtierhaltung 126
Vom Landwirt zum Energiewirt 127
Methode: Pro- und Kontra-Diskussion 127
Bio-Landwirtschaft 128
Projekt: Wir besuchen einen Bauernhof 129
Fischfang 130
Aquakultur statt Überfischung? 131
Berufe rund um die Landwirtschaft 132
Ernährungssituation weltweit 132
Gewusst -  gekonnt 133

Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM: 
Arbeitsblatt: Entwicklung der Landwirtschaft (1)
Arbeitsblatt: Entwicklung der Landwirtschaft (2)
Arbeitsblatt: Entwicklung der Landwirtschaft (3)
Arbeitsblatt: Intensivtierhaltung (1)
Arbeitsblatt: Intensivtierhaltung (2)
Arbeitsblatt: Intensivtierhaltung (3)
Arbeitsblatt: Vom Landwirt zum Energiewirt (1)
Arbeitsblatt: Vom Landwirt zum Energiewirt (2)
Arbeitsblatt: Vom Landwirt zum Energiewirt (3)
Arbeitsblatt: Fischfang (1)
Arbeitsblatt: Fischfang (2)
Arbeitsblatt: Fischfang (3)

Hochkulturen -  vom Naturraum zum Staat 134
Kopiervorlagen:
Kompetenzorientierter Test 135
Erwartete Schülerleistung 137

Ägypten -  Reiseland mit langer Geschichte 136
Der Nil -  Lebensquelle Ägyptens 139
Methode: Ein Schaubild erklären 140
Hieroglyphen -  Schrift im alten Ägypten 141
Methode: Eine Textquelle erschließen 142
Wahlthema 1: Alltagsleben im alten Ägypten 143
Wahlthema 2: Die Bedeutung der Pyramiden 144
Wahlthema 3: Das Totengericht 145

Huy -  ein Junge im alten Ägypten um 1500 v. Chr. 146
Andere frühe Hochkulturen 147
Gewusst -  gekonnt 148

Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM: 
Arbeitsblatt: Bewässerungstechniken am Nil (1)
Arbeitsblatt: Bewässerungstechniken am Nil (2)
Arbeitsblatt: Bewässerungstechniken am Nil (3)
Arbeitsblatt: Schrift und Schreiber im alten Ägypten (1) 
Arbeitsblatt: Schrift und Schreiber im alten Ägypten (2) 
Arbeitsblatt: Schrift und Schreiber im alten Ägypten (3) 
Arbeitsblatt: Huy im alten Ägypten (1)
Arbeitsblatt: Huy im alten Ägypten (2)
Arbeitsblatt: Huy im alten Ägypten (3)

Griechen, Römer und Germanen 149
Kopiervorlagen:
Kompetenzorientierter Test 150
Erwartete Schülerleistung 152

Das griechische Erbe 153
Griechische Stadtstaaten 154
Die Demokratie der Athener 155
Wahlthema 1: Athen -  Leben in der Polis 156
Wahlthema 2: Sparta -  jeder Bürger ein Krieger 157
Wahlthema 3: Frauenleben im antiken Griechenland 158 
Die Olympischen Spiele 159
2000 Jahre sind kein Alter 160
Das Römische Reich 161
Der Kaiser regiert 162
Der Untergang Pompejis 163
Wahlthema 1: Unterhaltung für das Volk 164
Wahlthema 2: Alltagsleben in Rom 165
Wahlthema 3: Die Germanen 166
Sklaverei in Rom -  Sklaverei heute 167
Der Limes als Grenzbefestigung 166
Der Niedergang des Römischen Reiches 169
Gewusst -  gekonnt 170

Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM: 
Arbeitsblatt: Die Welt der Polis Athen (1) 
Arbeitsblatt: Die Welt der Polis Athen (2) 
Arbeitsblatt: Die Welt der Polis Athen (3)


