

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	6	Arbeitsblatt: Wir basteln einen Globus, Seite 1
Zur Konzeption des Schülerbuches	7	Arbeitsblatt: Wir basteln einen Globus, Seite 2
Vorschlag für einen Stoffverteilungsplan	8	Arbeitsblatt: Tages- und Jahreszeiten (1) Arbeitsblatt: Tages- und Jahreszeiten (2)
Neue Schule – neues Fach	12	Arbeitsblatt: Tages- und Jahreszeiten (3)
<i>Kopiervorlagen:</i>	13	
Kompetenzorientierter Test	15	Migration: Abwanderung – Ankunft – Neubeginn
Erwartete Schülerleistung		43
Wir lernen uns kennen	16	<i>Kopiervorlagen:</i>
Wir lernen unsere neue Schule kennen	16	Kompetenzorientierter Test
Methode: Wir kartieren unsere Schulumgebung	18	Erwartete Schülerleistung
Wir lernen Weltkunde kennen	19	
Perspektive Raum	20	Menschen verlassen ihre Heimat
Perspektive Zeit	20	Deutschland früher – ein Auswanderungsland
Perspektive Mensch	21	Die Wolgadeutschen
Weltkunde – vielfältige Arbeitsweisen	22	Aussiedler kommen nach Deutschland „zurück“
Wir wählen unsere Klassensprecher(innen)	22	Wahlthema 1: Vier Migranten berichten
Projekt: Schule in der „guten alten Zeit“	23	Wahlthema 2: Migration in die Europäische Union
Methode: Einen Streit schlichten	24	Wahlthema 3: Chancen durch Migration
Die Schulkonferenz entscheidet	25	Einwanderung über die Grenze USA – Mexiko
		Ein Blick ins Land – Somalia
		Eingliederung – mehr als nur eine Notwendigkeit
Der Mensch sucht nach Orientierung	26	Gewusst – gekonnt
<i>Kopiervorlagen:</i>	27	<i>Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM:</i>
Kompetenzorientierter Test	29	Arbeitsblatt: Migration
Erwartete Schülerleistung		Arbeitsblatt: Migration
Orientierung im Wandel der Zeit	30	Arbeitsblatt: Migration
Wir orientieren uns im Gelände	31	Arbeitsblatt: Einwanderung über die Grenze USA – Mexiko (1)
Wir orientieren uns in der Stadt	32	Arbeitsblatt: Einwanderung über die Grenze USA – Mexiko (2)
Kontinente und Ozeane	33	Arbeitsblatt: Einwanderung über die Grenze USA – Mexiko (3)
Das Gradnetz der Erde	34	Arbeitsblatt: Somalia – Kennst du dich aus? (1)
Projekt: Wir bauen einen Globus	36	Arbeitsblatt: Somalia – Kennst du dich aus? (2)
Tages- und Jahreszeiten auf der Erde	36	Arbeitsblatt: Somalia – Kennst du dich aus? (3)
Die Erdrotation – Drehung um die eigene Achse	37	
Projekt: Das Sonnensystem auf dem Schulhof	38	Deutschland – Vielfalt und Wandel
Methode: Im Internet recherchieren	38	58
Methode: Atlastraining	39	<i>Kopiervorlagen:</i>
Vom Luftbild zur Karte	40	Kompetenzorientierter Test
Kartenvielfalt im Atlas	41	Erwartete Schülerleistung
Gewusst – gekonnt	42	Methode: Ein Brainstorming durchführen
<i>Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM:</i>		62
Arbeitsblatt: Kompass und Himmelsrichtungen (1)		Orientierung: Unterwegs in Schleswig-Holstein
Arbeitsblatt: Kompass und Himmelsrichtungen (2)		Landschaftsvielfalt in Deutschland
Arbeitsblatt: Kompass und Himmelsrichtungen (3)		Methode: Eine Kartenskizze zeichnen
Arbeitsblatt: Das Gradnetz der Erde (1)		Reiseland Deutschland
Arbeitsblatt: Das Gradnetz der Erde (2)		Badeurlaub am Meer
Arbeitsblatt: Das Gradnetz der Erde (3)		Küsten – von vielen beansprucht
		Die Natur muss geschützt werden

Inhaltsverzeichnis

Manipulation in der Reisewerbung	68	<i>Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM:</i>	
Wahlthema 1: Die Alpen – der Naturraum	68	Arbeitsblatt: Grundbedürfnisse von Kindern (1)	
Wahlthema 2: Die Alpen – ein Touristenmagnet	69	Arbeitsblatt: Grundbedürfnisse von Kindern (2)	
Wahlthema 3: Die Alpen – Naturraum in Gefahr	70	Arbeitsblatt: Grundbedürfnisse von Kindern (3)	
Tourismus in den Alpen	71	Arbeitsblatt: Lebenswelten von Kindern (1)	
Methode: Ein Rollenspiel durchführen	71	Arbeitsblatt: Lebenswelten von Kindern (2)	
Nachhaltiger Tourismus	71	Arbeitsblatt: Lebenswelten von Kindern (3)	
Die Bundesländer Deutschlands	72		
Berlin – Bundeshauptstadt mit Herz	73		
Der Hamburger Hafen	74	Europa – ein Kontinent wächst zusammen	96
Der Flughafen Frankfurt/Main	75	<i>Kopiervorlagen:</i>	
Das Ruhrgebiet – eine Industrieregion entsteht	76	Kompetenzorientierter Test	97
Strukturwandel – Dienstleistungen statt Industrie	77	Erwartete Schülerleistung	99
Eins, zwei, drei – Sektoren der Wirtschaft	78		
Gewusst – gekonnt	79	Europa – Lage und Grenzen	100
		Europa – Gliederung	100
<i>Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM:</i>		Methode: Mit Tabellen und Diagrammen arbeiten	101
Arbeitsblatt: An der Nordseeküste (1)		Methode: Ein Klimadiagramm auswerten	102
Arbeitsblatt: An der Nordseeküste (2)		Klima und Vegetation in Europa	103
Arbeitsblatt: An der Nordseeküste (3)		Der Weg in die Europäische Union	104
Arbeitsblatt: Deutschland – Bundesländer (1)		Wahlthema 1: Europa – Einheit in Vielfalt	105
Arbeitsblatt: Deutschland – Bundesländer (2)		Wahlthema 2: Schengen – Freiheit und Abgrenzung	106
Arbeitsblatt: Deutschland – Bundesländer (3)		Wahlthema 3: Aufbau der EU	107
Arbeitsblatt Hamburger Hafen (1)		Leben und Arbeiten in der EU	108
Arbeitsblatt Hamburger Hafen (2)		Zusammenleben über Grenzen	108
Arbeitsblatt Hamburger Hafen (3)		Europäische Verkehrsprojekte	109
Arbeitsblatt: Das Ruhrgebiet – Kennst du dich aus? (1)		Methode: Ein Land unter der Lupe	110
Arbeitsblatt: Das Ruhrgebiet – Kennst du dich aus? (2)		Wirtschaftsregionen in Europa	110
Arbeitsblatt: Das Ruhrgebiet – Kennst du dich aus? (3)		Gewusst – gekonnt	112
Kinderwelten – eine Welt für Kinder?		<i>Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM:</i>	
Kopiervorlagen:	80	Arbeitsblatt: Klimazonen in Europa (1)	
Kompetenzorientierter Test		Arbeitsblatt: Klimazonen in Europa (2)	
Erwartete Schülerleistung	81	Arbeitsblatt: Klimazonen in Europa (3)	
Grundbedürfnisse – überall auf der Erde	83	Arbeitsblatt: Der Weg in die Europäische Union (1)	
Lebenswelten von Kindern – vier Beispiele		Arbeitsblatt: Der Weg in die Europäische Union (2)	
Methode: Einen Bildbrief schreiben	84	Arbeitsblatt: Der Weg in die Europäische Union (3)	
Kinderrechte gelten überall	85	Arbeitsblatt: Die Øresundbrücke (1)	
Kinder müssen arbeiten	85	Arbeitsblatt: Die Øresundbrücke (2)	
Leben auf der Straße	86	Arbeitsblatt: Die Øresundbrücke (3)	
Überfluss auf engem Raum	87	Arbeitsblatt: Wirtschaftsregionen in Europa (1)	
Kinder als Soldaten	88	Arbeitsblatt: Wirtschaftsregionen in Europa (2)	
Hilfe für ehemalige Kindersoldaten	89	Arbeitsblatt: Wirtschaftsregionen in Europa (3)	
Methode: Eine Wandzeitung erstellen	90		
Wahlthema 1: Taschengeld – muss das sein?	91	Landwirtschaft – vom Hunger zum	
Wahlthema 2: Konsumverhalten von Kindern	92	Überfluss?	113
Wahlthema 3: Leben mit Medien	93	<i>Kopiervorlagen:</i>	
Kinderspiele aus vier Ländern der Erde	94	Kompetenzorientierter Test	114
Gewusst – gekonnt	95	Erwartete Schülerleistung	116

Inhaltsverzeichnis

Überblick: Die Entwicklung der Landwirtschaft	117	Huy – ein Junge im alten Ägypten um 1500 v. Chr.	146
Erfolgsmodell Mensch	118	Andere frühe Hochkulturen	147
Methode: Eine Zeitleiste erstellen	119	Gewusst – gekonnt	148
Wahlthema 1: Jagen und Sammeln in der Altsteinzeit	119		
Wahlthema 2: Die ersten Bauern in der Jungsteinzeit	120	<i>Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM:</i>	
Wahlthema 3: Ackerbau – Kulturgeschichte	121	Arbeitsblatt: Bewässerungstechniken am Nil (1)	
Methode: Ein Referat halten	122	Arbeitsblatt: Bewässerungstechniken am Nil (2)	
Projekt: Ein Museum erkunden	122	Arbeitsblatt: Bewässerungstechniken am Nil (3)	
Projekt: Unser Ackerboden	122	Arbeitsblatt: Schrift und Schreiber im alten Ägypten (1)	
Überblick: Landwirtschaftliche Nutzung Deutschlands	123	Arbeitsblatt: Schrift und Schreiber im alten Ägypten (2)	
Die Landwirtschaft verändert sich	124	Arbeitsblatt: Schrift und Schreiber im alten Ägypten (3)	
Intensivtierhaltung	126	Arbeitsblatt: Huy im alten Ägypten (1)	
Vom Landwirt zum Energiewirt	127	Arbeitsblatt: Huy im alten Ägypten (2)	
Methode: Pro- und Kontra-Diskussion	127	Arbeitsblatt: Huy im alten Ägypten (3)	
Bio-Landwirtschaft	128		
Projekt: Wir besuchen einen Bauernhof	129		
Fischfang	130	Griechen, Römer und Germanen	149
Aquakultur statt Überfischung?	131	<i>Kopiervorlagen:</i>	
Berufe rund um die Landwirtschaft	132	Kompetenzorientierter Test	150
Ernährungssituation weltweit	132	Erwartete Schülerleistung	152
Gewusst – gekonnt	133		
		Das griechische Erbe	153
		Griechische Stadtstaaten	154
		Die Demokratie der Athener	155
<i>Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM:</i>		Wahlthema 1: Athen – Leben in der Polis	156
Arbeitsblatt: Entwicklung der Landwirtschaft (1)		Wahlthema 2: Sparta – jeder Bürger ein Krieger	157
Arbeitsblatt: Entwicklung der Landwirtschaft (2)		Wahlthema 3: Frauenleben im antiken Griechenland	158
Arbeitsblatt: Entwicklung der Landwirtschaft (3)		Die Olympischen Spiele	159
Arbeitsblatt: Intensivtierhaltung (1)		2000 Jahre sind kein Alter	160
Arbeitsblatt: Intensivtierhaltung (2)		Das Römische Reich	161
Arbeitsblatt: Intensivtierhaltung (3)		Der Kaiser regiert	162
Arbeitsblatt: Vom Landwirt zum Energiewirt (1)		Der Untergang Pompejis	163
Arbeitsblatt: Vom Landwirt zum Energiewirt (2)		Wahlthema 1: Unterhaltung für das Volk	164
Arbeitsblatt: Vom Landwirt zum Energiewirt (3)		Wahlthema 2: Alltagsleben in Rom	165
Arbeitsblatt: Fischfang (1)		Wahlthema 3: Die Germanen	166
Arbeitsblatt: Fischfang (2)		Sklaverei in Rom – Sklaverei heute	167
Arbeitsblatt: Fischfang (3)		Der Limes als Grenzbefestigung	168
Hochkulturen – vom Naturraum zum Staat	134	Der Niedergang des Römischen Reiches	169
<i>Kopiervorlagen:</i>		Gewusst – gekonnt	170
Kompetenzorientierter Test	135		
Erwartete Schülerleistung	137	<i>Kopiervorlagen und Lösungsblätter auf der CD-ROM:</i>	
Ägypten – Reiseland mit langer Geschichte	138	Arbeitsblatt: Die Welt der Polis Athen (1)	
Der Nil – Lebensquelle Ägyptens	139	Arbeitsblatt: Die Welt der Polis Athen (2)	
Methode: Ein Schaubild erklären	140	Arbeitsblatt: Die Welt der Polis Athen (3)	
Hieroglyphen – Schrift im alten Ägypten	141		
Methode: Eine Textquelle erschließen	142		
Wahlthema 1: Alltagsleben im alten Ägypten	143		
Wahlthema 2: Die Bedeutung der Pyramiden	144		
Wahlthema 3: Das Totengericht	145		